QUÆSTIO C VI.

De Angelorum illuminatione.

Icet D. Thomas, iuxta ordinem, quem secutus est, disputationem de Angelis diuiserit: placuit tamen illam coniungere, transitumque facere hoc loco ad quæst. 106. in qua de illuminatione Angelorum disserit: & prosequi quæstiones reliquas, quas de Angelis subiungit: tum ne tractatum de Angelis diuidamus, tum etiam quoniam animus nobis est, post integrum disputationem de Angelis, subiungere tractatum quendam de opere sex dierum, eoque finem imponemus his commentariis in primâ partem. Reliqua namque quæ D. Thomas in hoc opere docet, magna ex parte tradita à nobis sunt in commentariis in Aristotelem,

ARTICVLVS I.

Vtrum unus Angelus illuminet alium: & simul de locutione Angelorum.

DISPUTATIO VNICA.

LU MINATI O in Angelis, qua unus alterum illuminat, non est aliud Angelus, quā manifestatio, qua unus, docens alium veritatem illi occulta, eam illi manifestat. Iuxta illud ad Ephes. 3. Mibi omnium Sanctorum minima data est gratia illuminare omnes, id est, manifestare omnibus, que su dispensatio, &c. Propterea, cum unum Angelum manifestare alteri veritatem illi occultam, illam docendo, non sit aliud, quā cum eo loqui, cui illam manifestat, efficitur, ut illuminatio in Angelis pars quædam subiecta sit locutioni Angelorum, minus latè patens quād illa; omnis quippe illuminatio locutio quædam est: non tamen locutio omnis Angelorum est illuminatio: quando namque Angeli ad inicuim loquuntur de re iam ante utrius nota, est quidem tunc inter eos locutio, non verò illuminatio, qua unus alterum illuminet. Ita D. Thomas quæstione sequenti artic. 2. Caetanus hoc loco, Scotus in 2. dist. 9. quæst. 1. ad aliam quæstem, & alij. Imò verò, vt D. Thomas inferius qu. 109. artic. 3. ait: Non quacumque locutio de re alteri Angelo occulta est illuminatio, sed de re, qua permittit in maiorem notitiam Dei, ac mysteriorum illius. Potest etiam dici, illuminationem presē sumptuose illumini solam, quā à Deo per superiores in inferiores Angelos deriuatur: hæc autem tantum est de rebus, quæ Angelis omnibus naturaliter sunt occulta, nempe de mysteriis gratia & fidei, de cordis cogitationibus, & futuris contingentibus: quare eiusmodi illuminatio non est in demonibus, sed in solidis Angelis bonis. Si quid autem Angelus unus videat in diuina essentia, quod alteri sit occultum, potest ea de re illumini, sed locutione in proprio genere. Porro illuminationes presē sumptuose post iudicij diem non sicut: quoniam tunc necessaria non erunt, quando status totus militantis Ecclesiæ cessabit. Quia ergo disputatione de illuminatione Angelorum cum disputatione de eorum locutione est coniuncta, imò disputatione de locutione tamquam de re vniuersaliori, quadam ex parte antecedente debebat disputationem de illuminatione, utramque hoc loco coniungemus.